
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 4 - Pianificazione e Valorizzazione Territoriale e Ambientale 

 Servizio 5 - Demanio e Patrimonio

DETERMINAZIONE

N. 3118 del 05/12/2022

N. Sett. 597 /DS4 del 05/12/2022

OGGETTO: CONCESSIONE TEMPORANEA GRATUITA DELLA RACCOLTA DELLE OLIVE 
SUI TERRENI DI PROPRIETÀ COMUNALE NELLA STAGIONE 2022. REVOCA  AVVISO 
PUBBLICO.



IL DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Alghero con Determinazione dirigenziale n. 2459 del 06.10.2022 ha approvato 
l’avviso pubblico per la concessione temporanea gratuita della raccolta delle olive per l’anno 2022 relativo 
ai  terreni di proprietà comunale di seguito riportati:

 -Via Lussu, censita in Catasto Terreni con foglio 78, mappali 595, 593 e 597/parte;

- Via E. Berliguer, angolo via della Resistenza, censita in Catasto Terreni con foglio 71, mappali 4238/parte;

- località Caragol, censita in Catasto Terreni con foglio 66, mappale 651, 653, 655, 668, 669, 676, 595, 
559,595,704, 744, 743, 685, 637,542, 620,615, 608, 559 e 447/parte;

- Via Giovanni XXIII, censita in Catasto Terreni con foglio 71, mappali 4225/parte

- Via Sant’Anna e presso l’area comunale sita nella lottizzazione denominata “Sant’Anna”, censita in 
Catasto Terreni con foglio 78, mappali 783 e 785/parte;

Dato atto che successivamente alla pubblicazione dell’avviso si sono verificati nel territorio forti 
temporali con raffiche di vento che hanno compromesso la raccolta delle olive;

Considerato che a seguito di un sopralluogo, eseguito dal personale del Comune, è stato accertato che 
parte del raccolto è andato distrutto, e le poche olive rimaste non sono sufficienti a soddisfare le 
richieste presentate;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni suddette, procedere alla revoca dell’avviso pubblico per la 
concessione temporanea gratuita della raccolta delle olive per l’anno 2022 relativo ai  terreni di 
proprietà comunale approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 2459 del 06.10.2022;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.08.2022 ha approvato la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 ed il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022/2024;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del T.U.EE.LL.- D.Lgs. n. 
267/2000 e, più specificamente, in virtù del il Decreto Sindacale n. 48 del 24.08.2022 che ha assegnato al 
sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio Demanio e Patrimonio;

Visti:



- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- D. Lgs. n. 33/2013 e la L.190/2021, in materia di Amministrazione trasparente

- Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate:

I Di revocare l’Avviso pubblico per la concessione temporanea gratuita della raccolta delle 
olive per l’anno 2022, relativo ai  terreni di proprietà comunale, approvato con la 
Determinazione Dirigenziale n. 2459 del 06.10.2022;

II Di disporre la pubblicazione della Determinazione di revoca dell’avviso pubblico per la 
concessione temporanea gratuita della raccolta delle olive per l’anno 2022, sul sito 
internet dell'Ente, all'albo pretorio comunale e sulla idonea sezione del sito;

III Di trasmettere alla Polizia Municipale la presente determinazione;

IV Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet comunale, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.

Dirigente

FOIS MICHELE / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

